
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 59Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0595/2021-CGP/SEAP 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5600/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos ocorridos no dia 24 de 
agosto de 2020, na Central de Triagem Masculina de Abaetetuba, narrados 
no Memorando n.º 363/2020-CTMAbt, datado em 25 de agosto de 2020.
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, com fulcro no 
Art. 201, I, da Lei nº 5.810/1994-RJU, pois não vislumbra quaisquer irre-
gularidades quanto à conduta funcional dos servidores, porém, recomenda 
encaminhamento dos autos ao Ministério Público e à Comissão de Ética da 
OAB, com fulcro nos Art. 2ª, inciso I, II, III, Art. 44 e 45 do Código de Ética 
e disciplina da OAB e Art. 331 do Código Penal Brasileiro;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU;
Art. 2º - Ofi cia-se ao Ministério Público e à Comissão de Ética e Disciplina 
da OAB para conhecimento e devidas providências quanto ao advogado 
JEREMIAS DA CONCEIÇÃO CARVALHO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 663381

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 579/2021 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 02 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor GABRIEL DA SILVA GONÇALVES DO ESPÍRITO 
SANTO matrícula nº 5942805 como fi scal titular e a servidora JULIANA 
SILVA PAIVA matrícula nº 5419472 como fi scal suplente, do Contrato Ad-
ministrativo nº 111/2021/SEAP, celebrado entre a empresa TURBO COMU-
NICAÇÃO LTDA, cujo objeto é a aquisição de certifi cados digitais e tokens.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabe-
lecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 663447

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - UASG 925852

Processo nº 2020/936499, que tem como objeto a aquisição de materiais 
permanentes para equipar o “Patronato Público do Pará: Escritório Social 
de Atendimento ao Egresso”, que consiste na implantação de um espa-
ço que reunirá atendimentos psicossociais e jurídicos para dar suporte às 
pessoas egressas do sistema prisional e seus familiares. Data de abertura: 
21/06/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se aces-
sível nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Res-
ponsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertura: www.com-
prasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 663438

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 874/21-DGP.SEAP, DE 02/06/21
Nome:MARILIA JANETE SILVA PINTO
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 17/06/21 a 16/07/21
Exercício: 2020

Protocolo: 663159

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°521/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N°837/2020- GAB/SEAP/PA de 30/09/2020, 
publicada no DOE n° 34.368 de 09/10/2020, JAQUELINE ARAUJO DA 
SILVA, matrícula 5952900, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com anterior lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Capanema - CRRCAP, em virtude 
de transferência para outra Unidade Penitenciária, a contar de 31 de maio 
de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663257

PORTARIA N°537/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.

EXCLUIR DA PORTARIA N°936/2020- GAB/SEAP/PA de 15/10/2020, 
publicada no DOE n° 34.395 de 05/11/2020, FERNANDO MIRANDA 
ALBARADO, matrícula 5954361, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com anterior lotação na Central de Triagem 
Masculina de Santarém - CTMS, em virtude de transferência para outra 
Unidade Penitenciária, a contar de 24 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663258
PORTARIA N°537/2021-DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N°936/2020- GAB/SEAP/PA de 15/10/2020, 
publicada no DOE n° 34.395 de 05/11/2020, FERNANDO MIRANDA 
ALBARADO, matrícula 5954361, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com anterior lotação na Central de Triagem 
Masculina de Santarém - CTMS, em virtude de transferência para outra 
Unidade Penitenciária, a contar de 24 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663259
PORTARIA N°518/2021-DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.
DESIGNAR o servidor UANDER RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula fun-
cional n°5954335, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Semiaberto do Complexo Pe-
nitenciário de Marabá, a contar de 26 de abril de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663252
PORTARIA N°519/2021-DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.
DESIGNAR o servidor CLEBER MARCELO DIAS PINTO, matrícula funcional 
n°5931908, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação na Central de 
Triagem Metropolitana III – CTM III, a contar de 08 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663254
PORTARIA N°520/2021-DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE MAIO DE 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 585/2020- GAB/SUSIPE de 10/07/2020, 
publicada no DOE n° 34.281 de 15/07/2020, GLEIDSON DA SILVA PEREIRA, 
matrícula 5949733, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V - Bloco A, a contar de 09 
de janeiro de 2021.
DESIGNAR JANDSON LOPES DA SILVA, matrícula 5942772, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 10 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 663255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 843/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2021.
Nome: ADRIANA ANJOS AYRES, Matrícula nº 576565/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/05/2021 a 06/06/2021.

Protocolo: 663132
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 841/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2021.

Nome: JADAILSON FERNANDES MONTEIRO, Matrícula nº 5949847/1; Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 29/05/2021 a 07/06/2021.

Protocolo: 663144
PORTARIA Nº 842/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2021.
Nome: PAULO CEZAR BARROS JUNIOR, Matrícula nº 57202213/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 13/05/2021 a 22/05/2021.

Protocolo: 663145
EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Processo: 2021/483998
Favorecido: MWS EVENTOS E BUFFET EIRELI - EPP
Data da Assinatura: 02/06/2021
Objeto: presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA, tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o reco-
nhecimento da dívida relativa a Prestação de Serviço de Alimentação Pre-
parada para as Unidades Prisionais, nos meses de Fevereiro e Março/2021.


